SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG
TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  39 /CV-TTYT
	Bảo Lâm, ngày  08  tháng  02  năm 2022

	V/v Tuân thủ phác đồ điều trị và chăm sóc F0 tại nhà.

  Kính gửi:   - Các đơn vị y tế cơ sở trực thuộc Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm;
           - Khu cách ly cơ sở 2;

Căn cứ quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Bộ y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Covid-19
Căn cứ quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 31/1/2021 ban hành hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm covid-19 tại nhà
Căn cứ quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 về hướng dẫn chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà
 Căn cứ văn bản số 3547/SYT-NVY ngày 02/12/2021 của sở y tế tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà.
Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện công tác điều trị và chăm sóc F0 tại nhà, Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung sau:
1. Tuân thủ nguyên tắc điều trị và chăm sóc F0 tại nhà theo căn cứ pháp lý triển khai quản lý, chăm sóc người nhiễm tại nhà theo các quyết định đã nêu trên của Bộ y tế, sở y tế tỉnh Lâm Đồng ban hành.
2. Nghiêm cấm việc tư vấn, bán các loại thuốc cho bệnh nhân tại trạm y tế, PKĐKKV để điều trị F0 tại nhà ngoài phác đồ điều trị của Bộ y tế. Có thể hướng dẫn sử dụng tại nhà các dược liệu đã được bộ y tế công nhận và cấp phép sử dụng để điều trị hỗ trợ.
3. Thực hiện nghiêm việc quản lý, sử dụng, quyết toán test nhanh Covid-19 và thuốc kháng virus Molnupiravir theo đúng quy định.
4. Thực hiện công tác thống kê báo cáo hằng ngày đúng thời gian quy định, đảm bảo số liệu chính xác tuyệt đối các mục: Số vào viện, số ra viện, số chuyển viện, số hiện có, số cộng dồn, số đang dùng thuốc Molnupiravir, số kết thúc dùng thuốc Molnupiravir, cập nhật phần mềm sử dụng thuốc Molnupiravir hằng ngày kịp thời.
Đề nghị trưởng các đơn vị quán triệt cho nhân viên thực hiện đúng. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng vi phạm thì trưởng đơn vị đó sẽ chịu trách nhiệm trước ban giám đốc Trung tâm y tế huyện Bảo Lâm.
 Cá nhân vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định hiện hành của pháp luật.
	Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Lưu: VT, KHNV.KTTD.
	GIÁM ĐỐC
[bookmark: _GoBack](đã kí)

Đỗ Phú Lương